

## **Supplerende bemærkninger til dagsordenspunkt vedr. udmøntning af besparelser på diætister og socialrådgivere.**

På forretningsudvalgets møde den 8. december 2015 blev der bedt om en yderligere uddybning af, hvorledes kommunerne har modtaget forslaget om besparelser på diætistområdet.

### **Høringsrunden i forbindelse med spareplanen.**

Forslaget om besparelser på diætister og socialrådgivere på hospitalerne var som en del af den samlede spareplan 2015-19 udsendt til høring i de 19 kommuner i foråret 2015 og der indkom høringssvar fra samtlige kommuner.

Der var i høringssvarene få bemærkninger til besparelserne på diætistområdet, som omtales nedenfor. Ligeledes var der kun få bemærkninger ved drøftelsen i de samarbejdsfora, hvor spareplanen blev gennemgået på møder i foråret 2015 - Sundhedskoordinationsudvalget og Sundhedsstyregruppen.

I forhold til spareforslaget omkring diætister, udtrykte nogle kommuner usikkerhed med hensyn til, hvilke konsekvenser det ville få. Man stillede bl.a. spørgsmålstejn ved, hvor afgrænsningen går mellem den specialiserede sygdomsspecifikke forebyggelsesindsats og almen kostvejledning.

Der blev endvidere fra kommunernes side henvist til, at opgaveglidning og opgaveoverdragelse skal aftales mellem parterne; jfr. sundhedsaftale 2015-18.

Nogle kommuner var opmærksomme på, at de skal varetage den borgerrettede og sundhedsfremmende kostvejledning, men de var bekymrede for, hvorvidt reduktionen af diætister på hospitalerne vil have betydning for sygdomsforløbet og ernæringstilstanden for særlige patientgrupper. Herunder ældre borgere, hvor ernæringstilstanden kan have betydning for risikoen for genindlæggelse. Der blev derfor lagt op til en forventning om faglig sparring mellem diætister på tværs af sektorer.

### **Efter spareplanen**

Efter spareplanens vedtagelse er der igangsat drøftelser i de 5 klyngegrupper omkring de 5 hospitalsenheder.

I Vestklyngegruppen har man således på baggrund af drøftelser besluttet, at implementeringsgruppen for Sundhedsfremme og Forebyggelse skal udarbejde et oplæg til, hvordan det samlede tilbud på tværs skal se ud.

Det skal således undersøges, hvad der samlet set er af tilbud på området i regionalt og kommunalt regi, så disse kan samordnes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Hospitalsenheden Horsens er ved at udarbejde en oversigt over hvilke opgaver indenfor ernæringsområdet, som varetages hvor i fremtiden. Denne sendes ud til kommuner og lægepraksis, når den er færdig.

Der er nogen bekymring i kommunerne i Horsensklyngen over besparelsen på praksisdiætistordningen. Man synes ikke, at der findes et reelt alternativ for den gruppe borgere, som jo netop ikke skal have et specialiseret tilbud.

Der var enighed om, at det fremadrettet vil være et fælles udviklingsområde mellem hospital og kommuner at sikre opfølgning på ernæringsplaner og vejledning hos borgerne i kommunerne, efter udskrivelse eller ambulante forløb på hospitalet.

Det er aftalt, at ernæringsområdet kommer på næste møde i Horsensklynge-styregruppen i marts 2016, hvor oversigten også fremlægges. Man vil også der drøfte, hvordan der kan sikres ensartede henvisninger fra praktiserende læger, samt hvordan man sikrer opfølgning ude i kommunerne.

Regionshospitalet Randers har udsendt en oversigt over hospitalets tilbud på diætistområdet og der forestår drøftelser i Randersklyngen til næste år om ernæringsområdet.

Aarhus Universitetshospital forbereder initiativer på diætistområdet til næste år. Bl.a. vil man bringe diætister fra hospitalet sammen med diætister fra Aarhus Kommune, så de kan lære hinanden bedre at kende og lægge op til faglig sparring på diætistområdet mellem de 2 sektorer.

Hospitalsenhed Midt orienterede i efteråret 2015 kommunerne om regionsrådets beslutning om at nedlægge praksisdiætistordningen, som omfatter 13 kommuner i Region Midtjylland. Der kan noteres nogen bekymring hos de respektive kommuner.

Der forestår drøftelser i Midtklyngen om ernæringsområdet til næste år.